
OSSERVATORIO SU ASSEGNO D’INCLUSIONE
E SUPPORTO FORMAZIONE E LAVORO

Sardegna

30.669 
62.574 

41.644
85.177 

Piemonte

527 
978

Valle d'Aosta

56.982 
116.399 

Lombardia

2.172 
4.710 

Trentino-Alto Adige

18.566 
34.821 

Veneto

 6.196
 10.452

Friuli-Venezia Giulia

15.191 
28.115 

Liguria

 23.201
 45.742

Emilia-Romagna

22.786 
44.922 

Toscana

7.312 
14.666 

Umbria

 9.357
 19.102

Marche

76.030
162.532 

Lazio

 15.630
 32.785

Abruzzo

 4.350
 9.441

Molise

206.143 
560.596

Campania

 84.600
 204.504

Puglia

 63.450
 160.014

Calabria

Numero nuclei coinvolti 
Numero persone 

Periodo gennaio 2024 - giugno 2025

NUCLEI BENEFICIARI DI ALMENO
UNA MENSILITA' ADI PER REGIONE

1.510.672 241.222  326.394

587.718
Sud e Isole

115.485 164.479
NordCentro

 867.682 

 2.078.288 

nuclei familiari

persone

 689€ 635€  614€

Importo
medio
Italia

669€

Numero nuclei Numero persone
coinvolte Importo medio mensile

Con minori

Con disabili

Con ultra 60enni

Con svantaggiati

Con carichi di cura

 250.887

 261.088

 341.165

 12.720

 235.756

 894.525

 574.394

 588.525

 16.712

 775.663

 798

 771

623

601

894

NUCLEI PERCETTORI DI ADI
PER CARATTERISTICHE
DEL NUCLEO
Mese di giugno 2025

175.382 
464.711 

Sicilia
 7.494
 16.047

Basilicata



OSSERVATORIO SU ASSEGNO D’INCLUSIONE
E SUPPORTO FORMAZIONE E LAVORO

Sardegna
9.415
8,0

7.763
7,5

Piemonte

73
6,0

Valle d'Aosta

94
6,5

Trentino-Alto Adige

1.875
7,5

Veneto

1.747
6,9

Liguria

3.723
7,7

Emilia-Romagna

4.113
7,7

Toscana
1.126
7,9

Umbria

1.515
7,6

Marche

8.945
5,9

Lazio

3.535
7,9

Abruzzo

1.212
7,2

Molise

22.259
7,4

Calabria

Numero beneficiari
Numero medio mensilità percepite

Periodo settembre 2023 - giugno 2025

BENEFICIARI DI ALMENO
UNA MENSILITÀ DI SFL PER REGIONE

6,6 6,7 7,3

143.856
Sud e Isole

15.699 22.387
NordCentro

181.942
6,7

Numero 
beneficiari

Numero medio
mensilità
percepite

43.887 
Donne

 28.582
Uomini

 72.469
TOTALE

30.574
5,0

Sicilia

1.186
6,7

Basilicata

26.760
7,5

Puglia
48.915
6,2

Campania

930
7,2

Friuli-Venezia Giulia6.182
7,0

Lombardia

Giugno 2025
BENEFICIARI DI SFL PER CLASSI DI ETÀ E GENERE

18-24 anni

25-29 anni

30-34 anni

35-39 anni

40-44 anni

45-49 anni

50-54 anni

55-59 anni

 12.599 

 5.582 

 4.926 

 5.202 

 6.345 

 9.599 

 13.426 

 14.790 

 7.397 

 3.384 

 2.945 

 3.132 

 3.876 

 6.085 

 8.467 

 8.601 

 5.202 

 2.198 

 1.981 

 2.070 

 2.469 

 3.514 

 4.959 

 6.189 

Donne Uomini


